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COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION.

REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACI(')N DEL PROCESO DE
CONTRATACION: “"SUPERVISION TECNICA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EI7 MUNICIPIO DE SAN BUENAVENTURA - FASE (VIII) 2025 - LA
PAZ” CON CODIGO INTERNO: AEV-LP-DC 097/2025 - (2da. Convocatoria -
‘ ira. Invitacion).

FECHA: La Paz, 07 de julio de 2025

1. ANTECEDENTES

a. Solicitud de Autorizacion: Mediante Informe AEV/DIR.LPZ/AGP_INF/Nro.0920/2025 de fecha 10 de
junio de 2025 la unidad de gestion de proyectos a través del Arg. Bismark Leopoldo Condorenz Choque
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS, la Arq. Maria de los Angeles Lopez Churruarin PROFESIONAL
I EN NUEVOS DISENOS presenta justificacion 'y solicitud siguiente convocatoria del proceso de
contratacion de “SUPERVISION TECNICA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL
MUNICIPIO DE SAN BUENAVENTURA - FASE (VIII) 2025 - LA PAZ".

b. Autorizacion del inicio de Proceso Yy aprobacion del DCD: Segun Nota Interna
AEV/DIR.LPZ/ACP__NOT/Nro.O767/2025 de fecha 25 de junio de 2025, el responsable de Contratacion
Directa (RCD) autorizo el inicio del proceso de contrataciéon y aprobo el documento de contratacion del
“SUPERVISION TECNICA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN
BUENAVENTURA - FASE (VIII) 2025 - LA PAZ” CON cODIGO INTERNO: AEV-LP-DC 097/2025
- (2da. Convocatoria - 1ra. Invitacion).

c. Publicaciéon: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en el Sistema de Monitoreo
. de Contrataciones (SIMCO) de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 25 de junio de 2025.

d. Comisién de Evaluaciény Calificacién: La designacion de la Comisién de Evaluacion y Calificacion fue
realizada mediante memorandum AEV/DIR.LPZ/ACP—O473—MEM/2025 de 02 de julio 2025.

e. Presentacion de Propuestas: hasta horas 10:00 del 03 de julio de 2025, se presentaron los siguientes

proponentes:
- , PRESENTACION
N . | FROFONENTE® FECHA HORA
1 | KAREN LUNA MARTINEZ 02/07/2025 16:05
2 | ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL 03/07/2025 09:51
3 | LICIA ISABEL NUNES BIERTA 03/07/2025 09:52
4 | JOSE LUIS ADRIAN AYZA 03/07/2025 09:58
5 | IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ 03/07/2025 09:59

—

;;;Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacién Directa, la
- @“oﬁmisién de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la fecha y hora establecida en
fa_convocatoria, verificando la presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de

vl : minimis =
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Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral 15 en su parrafo cuarto
del Documento de Contratacién Directa (DCD), el mismo indica: "...Concluido el Acto de Apertura, la
némina de proponentes sera remitida, por la Comisién de Evaluacion y Calificacién al RCD en forma
inmediata, para efectos de una eventual excusa...” de fecha 17 de junio de 2025.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacién de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

CONTRATOS DESISTIMIENTO

No PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS A
_ LA FECHA _ LA FECHA
1 | KAREN LUNA MARTINEZ NINGUNO NINGUNO
2 | ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL NINGUNO NINGUNO
3 | LICIA ISABEL NUNES BIERTA NINGUNO NINGUNO
4 | JOSE LUIS ADRIAN AYZA NINGUNO NINGUNO
5 | IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ NINGUNO NINGUNO j

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en procesos de
contratacion segln el SICOES (Ver anexo)

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):

N° PROPONENTES ' OBSERVACIONES
1 KAREN LUNA MARTINEZ NINGUNO
2 ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL NINGUNO
3 LICIA ISABEL NUNES BIERTA NINGUNO
4 JOSE LUIS ADRIAN AYZA NINGUNO
L5 IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en procesos
de contratacién en el SIMCO (Ver anexo)

c) Verificacion de procesos en ejecucién en el Cuadro de Mando Integral (CMI):

N° | PROPONENTES , OBSERVACIONES
1 KAREN LUNA MARTINEZ NINGUNO
2 ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL NINGUNO
[ 3 | LICIA ISABEL NUNES BIERTA NINGUNO
]: JOSE LUIS ADRIAN AYZA NINGUNO
5 | IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedidos de participar en
procesos de contratacién en el CM] (Ver anexo).

3. PROCESO DE EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacién, contintia con Ia evaluacion de las propuestas de acuerdo a
lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluacién Preliminar

A

g

i
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PROPONENTE N°1: KAREN LUNA MARTINEZ

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente  : [KAREN LUNA MARTINEZ ]

Namero de Paginas de la ) 2-20
propuesta *

L J ADO 0 O b
. . U o
U o - 0 f D
DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacién de Propuesta X 2-3 CONTINUA
Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 4 CONTINUA
Formulario A-3. Hoj id r i i
Persona?ProQJ:stg ja de vida del Proponente, Propietario o . 5.7 CONTINUA
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 8-17 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 18-20 CONTINUA

De acuerdo a verificacion del detalle de la lista de supervision e inspectoria con deudas pendientes,
obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comision
de evaluacion y calificacion evidencié que el proponente KAREN LUNA MARTINEZ no presenta cuentas
pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-3 (HOJA DE VIDA DEL
PERSONAL PROPUESTO), la comision de evaluacién y calificacion verificé en el SIMCO, y el mismo no tiene
procesos en ejecucién con la AEVI VIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

() Efectuada la verificacion al cumplimiento sustancial y validez de los Formularios del proponente se identifica
que dentro de la propuesta, NO SE ENCUENTRA FOLIADA en su integridad, aspecto que se enmarca en el
sub numeral 14.1 del numeral 14 (PRESENTACION DE PROPUESTAS), que sefiala: “..La propuesta debera
tener sus paginas foliadas, por el proponente, con excepcion de la Garantia de Seriedad de Propuesta, ( cuando
esta hubiese sido requerida)...”, consecuente con el inciso d) sub numeral 6.2, numeral 6 (RECHAZO Y
DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) que menciona: " Cuando la propuesta presente errores no
subsanables;...” por tanto el proponente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa de evaluacion.

PROPONENTE N°2: ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL

FORMU’LARIO V-1la
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipers

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL

Namero de Paginas de la .
propuesta ’

' Verificacion ” . .
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) __Evaluacion Preliminar

FoREEENTO! Pagina N (Sesién Reservada)

onales)
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Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 50-49 CONTINUA l
Formulario A-2 Identificacién del Proponente X 48-46 CONTINUA |
Formulario A-3. Hoja de vida del Proponente, Propietario o X 45-23 CONTINUA
Personal Propuesto

Formulario C-1. Propuesta Técnica X 22-4 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 3-1 CONTINUA

De acuerdo a verificacién del detalle de Ia ectoria con deudas pendientes,
obtenido de la p&gina oficial de Ia AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, |a comisién

de evaluacion y calificacién evidencio que el proponente ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL no presenta
cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

lista de supervision e insp

Por otro lado, al momento de verifi ial del Formulario A-3 (HOJA DE VIDA DEL
PERSONAL PROPUESTO), la comisié & e soe :

FORMULARIO V-1a3
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL

Namero de Paginas de Ia
propuesta

0 O DO D de Ap 5
A . . D (]
() - ‘ ) B
DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 50-49 CONTINUA |
Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 48-46 CONTINUA |
Formulario A-3. Hoja de vida del Pro onente, Propietario o
Personal Propuesto ! i i X 45-23 CONTINUA
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 22-4 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 3-1 CONTINUA |

De acuerdo a verificacién del detalle de la lista de supervisién e inspectoria con deudas Pendientes,
obtenido de la p&gina oficial de la AEVIVIENDA Www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comisién
de evaluacién vy calificacién evidencié que

el proponente ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL no presenta
Cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo). '

PERSONAL PROPUESTO), la comisién de evaluacion y calificacién verifico en el SIMCO
procesos en ejecucién con la AEVI VIENDA.

FORMU,LARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales Yy Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachal

Teléfonos: (591-2) 2147767 - 21 48984 ~ 2117589 - 2140067 - BOO102
Oficinas departamentales: La Paz (22125356, Potos (2)-61207
Tarija (4)-611 08978, Chuquisaca (4)-6914698,

la No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https/Awww aevivienda gob. bRAg. 4

373 Fax: 2148743 / DNVSR B0850220
92, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032.

Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096
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Nombre del Proponente CONSTRUCTORA Y CONSULTORA JHEYSONACHUMERO de LUCIA

ISABEL NUNEZ IBIETA

Namero de Paginas de la
: 1-36
propuesta
0 0 ADO D d p .
. U 4
(J : . LJ A 1)
DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 2-3 CONTINUA
Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 5-11 CONTINUA
Formulario A-3. Hoja de vida del Proponente, Propietario o
Personal Propuesto X 13-22 CONTINOA
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 24-33 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 35-36 CONTINUA

. De acuerdo a verificacion del detalle de la lista de supervision e inspectoria con deudas pendientes,
obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comision
de evaluacion y calificacién evidenci6 que el proponente CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

JHEYSONACHUMERO de LUCIA ISABEL NUNEZ IBIETA no presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal
de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-3 (HOJA DE VIDA DEL
PERSONAL PROPUESTO), la comisién de evaluacion y calificacién verific en el SIMCO, y el mismo no tiene
procesos en ejecucién con la AEVI VIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

PROPONENTE N°4: JOSE LUIS ADRIAN AYZA

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente - JOSE LUIS ADRIAN AYZA

NGmero de Paginas de la

1-82
. propuesta
REQ 0 s ADO AcCto de Ap : m = ;
L) 34 ' " U
57 0 A D \ A
DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacién de Propuesta X 81-80 CONTINUA*F
Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 79 CONTINUA |
Forrpularlo A-3. Hoja de vida del Proponente, % 78-76 CONTINUA
ropietario o Personal Propuesto
A DESCALIFICA
; Formulario C-1. Propuesta Tecnica X 75-61 B Cé\*)l
__|Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 60-59 CONTINUA

=~ De acuerdo a verificacion del detalle de la lista de supervision e inspectoria con deudas pendientes,

K obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comision

. ng evaluacién y calificacion evidencié que el proponente JOSE LUIS ADRIAN AYZA no presenta cuentas
endientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

RS RIS i R A i i g
P s s A
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Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-3 (HOJA DE VIDA DEL
PERSONAL PROPUESTO), la comisién de evaluacion y calificacién verifics en el SIMCO, y el mismo no tiene

(*) Efectuada la verificacién al cumplimiento sustancial y validez de los Formularios del proponente
se identifica que en el FORMULARIO C-1 (PROPUESTA TECNICA), que en la foja 74, hace
referencia a otra tipologia de vivienda, “Vivienda Nueva por Autoconstruccién asistida a
solicitud”, NO siendo lo correcto, haciendo mencién de otra tipologia de vivienda, extremo que
denota una doble Propuesta, aspecto que se enmarca en el inciso e) subnumeral 6.2, numeral 6
(RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) del DCD, que sefiala: “...Cuando e/ proponente
presente dos o mds alternativas en una misma propuesta...”, asi también se eénmarca en el inciso
j) del numeral I, del FORMULARIO A-1 (PRESENTACION DE PROPUESTA), que sefiala: “...Declaro y
garantizo haber examinado e/ Documento de Contratacién Directa, asi como los Formularios para
la presentacién de Ja propuesta, aceptando sin reservas todas las estipulaciones en dichos
documentos...”, consecuente con el inciso d) subnumeral 6.2, numeral 6 (RECHAZO Y
DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) que menciona: "...Cuando la propuesta presente errores no
subsanables;...”, por tanto el proponente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa de .
evaluacion.

PROPONENTE N°5: [VAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ
FORMULARIO V-1a

EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO , '

Nombre del Proponente : IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ
Nimero de Paginas de Ia .
propuesta '

REQ 0 s ADC D de Ap i
BEw . = U & :
L - L ) B )
DOCUMENTOS

Formulario A-1. Presentacién de Propuesta X 1-2 CONTINUA |
Formulario A-2 Identificacidn del Proponente X 3 CONTINUA |
Formulario A-3. Hoja de vida del Pro onente,
Propietario o PersonaJl Propuesto i X 4=30 CONTINUA
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 31-49 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 50 CONTINUA

De acuerdo a verificacién del detalle de la lista de supervision e inspectoria con deudas pPendientes,

obtenido de la p&gina oficial de la AEVIVIENDA Www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comisién
__de evaluacién vy calificacién evidencié que el proponente IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ no presenta
fjsuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo), :

R e e

it R A s it
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N° PROPONENTE DESCALIFICADO HABILITADO

1 |KAREN LUNA MARTINEZ DESCALIFICADO

2 | ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL HABILITADO

3 | CONSTRUCTORA'Y CONSULTORA JHEYSONACHUMERO HABILITADO

4 |JOSE LUIS ADRIAN AYZA DESCALIFICADO

5 |IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ HABILITADO

Por tanto, se determina que para la siguiente etapa de evaluacion
siguiente etapa de evaluacion son los siguiente:
1) ERLAN GONZALO POMIER PORTUGAL
2) CONSTRUCTORA'Y CONSULTORA JHEYSONACHUMERO
3) IVAN RAMIRO GUISBERT GUTIERREZ

METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION PRESUPUESTO F1JO
La evaluacion tendra una ponderacion de setenta (70) puntos y se realizara de la siguiente forma:

3.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

La propuesta técnica contenida en los Formulario C-1 y A-3, sera evaluada aplicando la metodologia
CUMPLE/NO CUMPLE, utilizando el Formulario V-2 correspondiente.

A las propuestas que no hubieran sido descalificadas, como resultado de la metodologia CUMPLE/NO
CUMPLE, se les asignaran treinta y cinco (35) puntos. Posteriormente, se evaluara las condiciones
adicionales establecidas en el Formulario C-2, asignando un puntaje de hasta treinta y cinco (35) puntos,
utilizando el Formulario V-2 correspondiente.

los proponentes que contindan en la

El puntaje de la Evaluacié
obtenidos de la evaluacién

n de la Propuesta Técnica (PTi), sera el resultado de la suma de los puntajes
de los Formularios C-1, A-3,y C-2, utilizando el Formulario V-2 correspondiente.

Las propuestas que en la Evaluacion de la Propuesta Técnica (PTi) no alcancen el puntaje minimo de
cincuenta (50) puntos seran descalificadas.

La Comisién de Evaluacion y Calificacion recomendara la adjudicacion de la propuesta que obtuvo la mejor
calificacién técnica (PTi).

En caso de existir empate entre dos o mads propuestas, la Comision de Evaluacion y Calificacion sera
responsable de definir el desempate, aspecto que serd sefialado en el Informe de Evaluacion vy
Recomendacién de Adjudicacion o Declaratoria Desierta.

. FORMULARIO V-2 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

SROPO
U LDRA
& 8 RO
U URA
50 A n
8 RO
_cumple | No cumple Cumple | No cumple cumple | No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y ‘
Especifica del Proponente Propietario o CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Personal Propuesto
.g Metodologia CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 :
g0 Plan de Trabajo CUMPLE CUMPLE CUMPLE
b
[
e Equipo, Vehiculos y Otros CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ODOLO ()

/ot tanto, los proponentes ERLAN

GONZALO POMIER PORTUGA

L, CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

MIRO GUISBERT GUTIERREZ, CUM

PLEN sustancialmente con los

JHE¥SONACHUMERO y IVAN RA
fSitos exigidos en el DCD, y continia
supuesto fijo.

n con la evaluacion por el método de seleccién y adjudicacion

ks 5
e

i A

T i
R BN R
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RESUMEN DE LA EVALUACION PUNTAJE  ERLAN GONZALO o IouGTORA Y IVAN RAMIRO
TECNICA ASIGNADO POMIER PORTUGAL JHEYSONACHUMERO GUISBERT GUTIERREZ
Puntaje de la Evaluacién
CUMPLE/NO CUMPLE
Puntaje de las Condiciones
Adicionales

35

35

Puntaje total de Ia Evaluacién de la
Propuesta Técnica (PT) 70 61 68

3. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que: la propuesta del proponente CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA JHEYSONACHUMERO, obtuvo un puntaje de 68,00 puntos sobre 70,00 puntos
cumpliendo con todas las condiciones en el DCD, RESULTANDO calificado en el presente proceso de

4. RECOMENDACION

Por lo expuesto Yy en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento para la Contratacién
Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB - 014 (Versién 7), aprobado con
Resolucion Administrativa N° 024/2025 de fecha 09 de abril de 2025, se recomienda a su autoridad:

* Aprobar, el presente informe de Ia comisién de evaluacién y calificacién.

* Adjudicar, el proceso de contratacién: “SUPERVISION TECNICA PARA EL PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN BUENAVENTURA - FASE (VIII) 2025 - LA
PAZ"” CON cODIGO INTERNO: AEV-LP-DC 097/2025 - (2da. Convocatoria - 1ra.
Invitacion), al proponente Empresa Unipersonal CONSTRUCTORA Y CONSULTORA :
JHEYSONACHUMERO representada legalmente por Lucia Isabel Nufiez Ibieta, que obtuvo un .
puntaje de 68,00 puntos sobre 70,00 puntos, por un monto de Bs 85.000,00 (Ochenta y
Cinco Mil 00/100 Bolivianos) y con un plazo de ejecucién de |a consultoria de 135 (Ciento
treinta y cinco) dias calendario computables a partir de la fecha de |a Orden de Inicio emitida por
el Fiscal del Proyecto hasta la ejecucidn total del proyecto, por haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y los Términos de Referencia.
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Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la comisién de evaluacién y Calificacién:
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Original: Carpeta proceso
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